La campaña arqueológica realizada bajo la dirección de Paloma Berrocal y Víctor Algarra con motivo de la rehabilitación del Castell, permitió obtener multitud de restos cerámicos de la época, que corroboran esta constancia documental.

## TRANSCRIPCIÓN DEL DOCUMENTO I

105 Lio 43

### POSESION DEL LUGAR DE ALAQUAS

Tomada por D. Jayme de Aguilar, como Donatario de D<sup>a</sup>. Catharina Amalrich Viuda de D. Franc.<sup>co</sup> Geronimo de Aguilar hered.<sup>o</sup> universal de D. <sup>a</sup> Margarita deles Velles y de Aguilar.

*Noverint universi; Quod Ego Catherina Amalrich de Aguilar vidua uxor magnifici Francinci Hieronimi de Aguilar quondam Civis Civitatis Valentie tanquam heres universalium bonorum et iurium omnium que quondam fuerunt magnifice Margarite Velles de Aguilar quondam Domine Loci de Alaquas pront de dicta mea herentia constat cum ultimo illium testamento in scriptura confecto et cum propria manu signato clausoque ac suo cum Sigillo Sigillato et post illius mortem publicato in porse honorabilis et discrete Mathei Ros Notarii; et Notarii infrascripti sub die nono proxime lapri mensis Novembris et licet die qua supradictum testamentum fuit publicatum retimissem acordium super acceptationem supradictae herentiae; Attamen postea declarando dictum acordium cum instrumento publico per Notarium supra et infrascriptum die sextadecima mensis \_\_\_\_\_ dictam Hereditatem prout inpredicto acceptationis instrumento iam dicte hereditatis ad quod me refero latim convinetur: scienter et gratiis cum presenti publico instrumento suo robore firmiter et perpetuo ubique valituro et in aliquo nonviolando seu revocando \_\_\_\_\_ herediis \_\_\_\_\_ ordino procurationem meum certum et specialem et ad infrascripta generalem ita quod generalis per spetialem non derogetur nec e contra, videlicet vos magnificum dominum Berengarium Marti de Torres Civim inpradictae Civitatis Valentie presentem et omnis huiusmodi \_\_\_\_\_ ponte suscipientem videlicet ad tradendum damdum et delliberandum nomine meo et pro me magnifico Jacobo Aguilar Civi inpradictae Civitatis Valentie et eiuisdem habitatori, realem corporalem et actuaalem possessionem en quasi vacuum et expeditam Loci predicti de Alaquas terminique eiuisdem cum Homagiis et iuramentis fidelitatis et vassallagii hominum ibi habitantium cum iurisdictione civili et criminali per forum Valentie introducta et alias mihi et Dominis precessoribus meis in supradicto Loci et vassallus et habitatoribus illuis pertinente, et cum omnibus aliis et singulis mihi in dicto Loco et eius termino ac iuribus pertinentibus et expectantibus quoniam ego assero et sic en verum quod cum instrumento recepto per Notarium infrascriptum sub die decima nona currentis mensis Decembris dedi ac donationem feci in dicto Loco supradicto magnifico Jacobo de Aguilar et suis cum omnibus iuribus et pertinentiis mihi pertinentibus pront in dicto Donationis instrumento ad quod me refero latinus conti-*

*nentur. Item ad absolvendum vassallos et habitatores dicti Loci a quibusvis iuramentiis et homagiis fidelitatis et vassallagii quibus mihi tamquam heredi predictae tenentur obligati et astricti sunt eusque mandandum quatenus dictum magnificum Jacobum Aguilar et sua universales succesores habeant teneavit et reputent pro veris et naturalibus dominis ipsorum dictorum Vassallorum presentium et futurorum iam dicto que magnifico Jacobo Aguilar Donatario premiso et quibus ipso voluerit pareant et obediant atque respondeant in hac de omnibus et singulis iuribus fructibus, redditibus, emolumentis et sdevenimentis et aliis quibusvis furibus de quibus mihi tamquam heredi premissis et seu iam dicte magnifica Margarite Velles de Aguilar quondam Domine supradicti Loci solebant et tenebantur parere respondere et obedire premiso que magnifico Jacobo Aguilar Donatario premisso ant cui ille voluerit prestant prestarique fatiant debitum et efficacem vassallagii et fidelitatis iuramentum et homagium corporale provit et similibus estis fieri assumptum, et generaliter omnia alia et singula inpredictis ets circa predicta fatiendum gerendum et exercendum que Ego agere possem si personaliter adessem, dam et concedem ac etiam conferem sic pro predictis et eorum singulis bonis totum locum voces et vices meas plenarie cum preventi; Promittens me habere ratum gratum validum atque firmum perpetuo quidquid per vos iuxta negotium predictum fuerit actum gestumve seu etiam procuratum millo qua tempore revocares sub bonorum et furium omnium inpredictae herentiae mobilium et immobilium privilegiatorum et non privilegiatorum ubique habitatorum et habendorum obligatione et Hipoteca. Quod est actum in dicto Loco de Alaquas die lunes intitulata vicesima octava mensis Decembris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo primo. Si [+] num mei Catherine Amalrich de Aguilar predictae qui hec nomine quo supra concedo et firmo. Testes huius rei sunt honorabilis Joannes Domingo Civis Alcaidus dicti Loci de Alaquas, et Petrus Texedor sintifer de Domo magnifici Berengarii Marti de Torres, Civis, dicte Civitatis Valentie habitatores. Sig [+] num mei Christofori Fabra anc horitatibus Regia et Valentia Notari publici Civitatis Valentie ac per Regnum Aragonum qui predictis intersui eaque per alium scripsit feci, calusique loco die et anno prefixus. /*

*In nomine Domini nostri Jesu Christi et eius Alme penitencis Virginis Marie Amen. Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimi quingentesimo primo die vero lune intitulata vicesima octava mensis Decembris constitutus personaliter magnificus Berengarius Marti de torres Civis Civitatis Valentie tanquam procurator magnifice Catharine Amalrich de Aguilar vidue uxoris magnifici Francisci Hieronimi de Aguilar quondam Civis dicte Civitatis Valentie, nomine heredis universalis bonorum et iurium omnium que quondam fuerunt magnifice Margarite Velles de Aguilar quondam Domine Loci de Alaquas Uxoris que in secundum Nuptiis magnifici Jacobi Garcia de Aguilar quondam utriusque iurus Doctoris prout de dicta eius procuracione constat*

*cum publico procurationis instrumento ho die paulo ante istud in posse ac manu Notari infrascripti contento habenis spetiale mandatum et plenum posse ad infrascripta peragenda prout in illo ad quod me refero latinus continetur in loco predicto de Alaquas et convocatus pro testibus et ropatis ad infrascripta peragenda honorabili Joanne Domingo Cive et Alcaido supradicti loci de Alaquas et Petro Texeda Sintifero de Domo supradicti magnifici Berengarii Marti de Torres premise Civitatis Valentie habitatoribus et me Christoforo Fabra Notaris infrascripto ante preventiam magnifici Jacobi de Aguilar Civis iam dicte Civitatis Valentie in dicto Loco de Alaquas residentis et reperti aiserunt et dixit quod supradicta magnifica Catherina Amalrich de Aguilar principali sua supradicto herediis nomine bonorum que quondam fuerunt magnifice Margarite Velles de Aguilar die decima nona currentis mensis Decembris in Notari subscripti posse cum publico Donationi instrumento per illum recepto dicta magnifica principali sua donatione intervivos donavit iam dicto magnifico Jacobo de Aguilar et suis supradicti Locum de Alaquas populatum de et ex vassaliis tam Christianis quam Agarenis cum hominibus et feminus domibus Coficiis Hereditatibus terminis et pertinentiis eiusdem prout in dicto Donationis instrumento ad quod se referit latinus continetur ; et sic idem magnificus Berengarius Marti de Torres causa tradendi possessionem predicti Loci iam dicto magnifico Jacobo de Aguilar accessum habuit ad dictum Locum de Alaquas una cum Notario et testibus infrascriptis merito in dictorum testum et mei dicti Notari publici presentia ipse dictus magnificus Berengarius Marti de Torres dicto Procuratoris nomine animo tradendi possessionem predictam iam dicti Loci de Alaquas supradicto magnifico Jacobo de Aguilar iusit et seu versuis dicta eius magnifica principaliis iuberi ferit iustitie lurato aliis que Ofitaliaibus et vassallus Christianiis nec non lurato veteribus aliis que Vassallus Agarenis eiuisdem Loci quatenus se congregassent et congregare feuisent omnes et singulos vicinos et vassallos dictarum Universitatis Christianorum et Aliame Sarracenorum dicti Loci in Portico eiusdem Loci ut ibi habita et asenta absolute ab eodem a quocumque iuramento fidelitatis et Homagii more solito et debito ipsi iustitia Locum tenens iustitie aliis que Ofitiales et vicini nec non luratus veteres et alii vassali Aliame predicti Loci de Alaquas iuramentac posent iurare et anipere in Dominum supradictum magnificum Jacobum de Aguilar ec que prestare iuramentum fidelitatis et Homagii secundum Foros Valentie disponentes super prestationem iuramenti fidelitatis ac etiam secundum morem et ritum Sarracenorum: Interim vero idem magnificus Berengarius Marti de Torres dicto procuratoris nomine deducendo ad executionem dictam traditionem possessionis cum esent ante ianuale Domus vulgo dicte la Casa del Senyor ipse dicti magnifici Berengarius Marti de Torres, et Jacobus de Aguilar., idem magnificus Berengarius Marti de Torres aperiens Hortium dicte Domus et illo ingresso extenso Brachio accepit per manum dexteram supradictum magnificum Jacobum Aguilar qui foris erat et introduxit illum interis dictam Domum*

qui in signum vere sibi tradite et ab illo adepte possessionis exesit foras dictum magnificum Berengarium Marti de Torres: A illo foras eiecto, hortium dictam Domus clausit et paulo post in signum adepte posesionis illud aperint dicendo se accipere facto et animo posesio/nem corporalem dicti Domus Domini dicti Loci; ittem et etiam paula post praedicta die supradicti magnifici Berengarius Marti de Torres iam dicto procuratoris nomine et Jacobus Aguilar equester euntes per terminum dicti loci continuanter traditionem possessionis quam ipse dictus Procurator faciebat et aprehensionem possessionis per iam dictum magnificum Jacobum Aguilar Donatarii impredictum ipse dictus Donatarius in signum vere sibi date et tradite á se donatario adepte posesionis scidit et fregit unum Ramum á quandam Arbore vulgo dicta Olm et illum cinu quodam funiculo suspendit in dicta Arbore in signum adepte posesionis iurisdictionis Criminalis et meri imperii alisque possessione demonstrantia fatiendi in hoc preventibus supradictis et infrascriptis testibus et me Notario et Scriba pro supradictis et subscriptiis asumpto et hiis peractiis continuando traditionem et aprehensionem supradicte posesionis singula suis singula referendo in continenti presentibus et intervenientibus Notario et testibus supra et infrascriptis supradicti magnifici Procuratori et Donatarius in comtatu aliorum euntes per terminum supradicti Loci versus partem termini sicani intrarunt in quamdam Vineam vulgo dictam la Viña de la Carrasca que est Domini dicti Loci et in signum tradite et adepte posesionis illius intrarunt dicti magnifici Procurator et Donatarius et dictus Donatarius ibat per illam fatiendi signa adepte posesionis dicendo quod facto et animo acciperebat pront accepti posesionem illius et pariformiter sive diversione aliorum actum ambularunt per terminum dicti Loci circum circa venientes tam ad vineam que est in Orta dicti Loci in Regadio vulgo dictam la Viña del Señor, et ad Olivare vulgo dictum lo Olivar del Señor, et ibídem sudit dictus magnificus Donatarius ramos et Arboribus Olivarum dicendo illud facere in signum Realis et actualis posesionis quam aprehendebat declarando facto et animo illam aprehendere , et hoc presentibus supradictis et infrascriptis Notario e testibus; Denique preterendo per medium dicti Loci intrando per ianuale quod est versus Ecclesiam Beatissime Virginis Marie del Olivar et exeundo per ianuale vulgo dictim lo Portal de Valencia ambularunt per partem termini que est versus terminum de Chilvella et transierunt iuxta sive prope Alchaream dicte magnifice Catherine Amal/rich de Aguilar sitam in dicto termino de Chilvella et venerunt et tornarunt ad dictum Locum faciendo in discursu dicti ambitus signa tradite et adepte posesionis singula suis singulis referendo e finaliter intrarunt in dictum Locum per ianuale per quod itur versus termimun de Torrent vulgo dictam lo Portal de la morería et hec omnia fuerunt in signum tradite et adepte posesionis singula suis singulis referendo supradicti Loci de Alaquas et termini eiusdem presentibus et intervenientibus supradictis Notario et testibus infrascriptis dicendo et declarando supradictus magnificus Jacobus de Aguilar Donatarius premissius omnia supradic-

*ta facere in signum adepte Realis possessionis quam facto opere et animo dicit se accipere et aprehendere: Cuius quidem premisi mandati virtute presentibus supradictis testibus ets Notario infrascriptus exutentibus supradictis Vassallis et vicinis dicit Loci tam christianis quam Agarenis in portico supradicti Loci ibi convenerant et congregatis erant mandato premisi e magnifice Catherine Amalrich de Aguilar voce Sebastiani Negri Nuncii supradicti Loci fuerunt reperti et congregati Christiani sequentes. Primo Petrus Peiro, Iustitia, supradicti Loci, Antonius Ferrando Locum tenens Iustitie, Joannes Peiro natu mayor Iuratus, Joanes Carrio, Berengarius Peiro, Joannes Peiro natu minor, Antonius Garcia, Bartholomeus Romeu Consiliarii, Antonius Peiro, Michael Sarrio, Bernardus Losa, Joanes de Catalunya, Martinus Navarro, Joannes Vicent, Joanes Dalcala, Lupus Soriano, Joannes de Dunya, Martinus Miquel, Petrus Nadal, Andreas Arbo, Joanes Navarro, Petrus Ferrando, Pascasius Doscha, Jacobus Romeu, Joanes Guillem, Joanes mora, Michael Crespi, Bartholomeus Gil, Petrus miquel, Michael Romeu, Antonius Suicar, Barbitonsor, et Joanes Guillem natu minor, Vicini et vassalli supradicti Loci de Alaquas omnes simul universitatem supradicti Loci facientes et representantes. Item et etiam in supradicto Portico convenerunt et fuerunt Reperti et congregati supradicti mandati virtute et voce iam dicti Sebastiani Nuntii premissi Agareni iam dicti Loci de Alaquas quit sunt sequentes et subscripti. Primo Abdalla Moedi, Iuratus pro Agarenis, Mahomat Porrota, Ali Porrota, Cosentani Abrafim Cagiri, Paixeriquet, Sardo Asmet Culeimen, Ali Egeig, Asmet Villelli, Mahomat Alahmi, Cahat Barchat, Mahomat Maçot, Ma/homat Asen, alias Prini, Mahomat Forriog, Barraian Banda, Jucef Cinsa, Asmet Redra, Cahat Banda, Alí Belluga, ,Mahomat Palla, Alí Zuleimen, Abdalla Porrota, alias Gavarrut, Mahomat Mansi, Adzuaara, Jhucef Mixo, Asmet Llopez alias Castellano, Asmet Cagiri, Jhusef Asen, Alí Manari, Asmet Mijo, Oraidal Banda, Absequen Banda, Machzella Borajan, Mango Asmet Doris, Mahomat Asen, Muça Dobler, Mijo, alias Mandoll, Cahat Picin, Jhucef Almani, alias Cherelli Corteis Malel, Alí Matalafer, Alfaqui Gentil, Redra Redra, Mahomat Cagiri, Jhucef Doriz, Acmet Jafer, Asen Torroig minor, Esquierdo, Mahomat Mam, Abrafim Janiz, Barraganet et Asmet Masot, omees simul Aljaman predicti Loci facientes et representantes ipsuis que Christianis et Sarracenis Vassallis et habitatoribus supradicti Loci sic congregatus et ibidem exutentibus premisis magnificus Berengarius Marti de Torres presentibus iam dictis Testibus et me dicto et subscripto Notario notificavit pront per me subscriptum et infrascriptum Notarium extitit notificatum publicatum et declaratum iam dictis Vassallis tam Christianis quam Agarenis quod supradicta Magnifica Catherina Amalrich de Aguilar principalis euus dederat et taulo Donationis alienaverat supradictum Locum de Alaquas et terminum illius dicto magnifico Jacobo Aguilar cum de super calendato Donationiis instrumento per subscriptum et infrascriptum Notarium recepto et eave causa supradictis Vassallis tam Christianis quam Agarenis in continenti iam dictus*

*magnificus Berengarius Marti de Torres premiso procuratoris nomine expresse mandavit supradictus omnibus nominatis et descriptis nomine vobis et Loco totius Universitatis Christianorum et Aliam Sarracenorum premissi Loci de Alaquas et singularium eiusdem tam masculorum quam feminarum presentium absentium et futurorum maiorum et minorum et quorumvis eorum cuiusvis conditionis existant quatenus virtute naturalitatis et fidelitatis quibus tenentur supradicte magnifice Catherine Amalrich de Aguilar principali sue heredi universali bonorum et iurium omnium que quondam fuerunt supradicte magnifice Margarite Velles de Aguilar quondam Domine dicti Loci et seu tenebatur et erant obligate dictum magnificum Jacobum de Aguilar presentem recipere admiterent et haberent /inderum et indubitatum Dominum et provero et naturali Domino illorum et dicti Loci et termini illius abunde habeant et teneant illique et suis ac quibus ipse iam dictus magnificus Jacobus de Aguilar voluerit obediant pareant et solvant satisfiant que et respondeant de et ex omnibus fructibus prebendis proventionibus, proventionibus, redditibus, emolumentis, obventionibus, dominationibus iurisdictionibus Censibus et aliis quibuscumque pertinentiis redditibus et iuribus aliquo non excepto secundum quod melius et plenius eidem magnifice Catherine Amalrich de Aguilar et vel prehecessoribus et Domini et dicti Loci tenebantur et soliti erant obedire solvere satisfacere et respondere mandando eus omnibus quod de hiis facerent et prestarent iam dicto magnifico Jacobo de Aguilar preventi, iuramentum fidelitatis et Homagii cum ipse iam dicto procuratoris nomine fatientes et prestantes dictum iuramentum fidelitatis et Homagii dicto Magnifico Jacobo de Aguilar absolvat pront de facto absolvit et exhibuit omnes supradictos nominatos tam Christianos quam Agarenos Vicinos et Vasallos ac habitatores dicti Loci universitatem Christianorum et Aliam Sarracenorum facientes et representantes et quemvis eorum a quovis iuramento fidelitatis et Homagii quo predicte magnifice Catherine Amalrich de Aguilar illius principali ac iam dicte magnifice Margarite Velles de Aguilar quondam Domine iam dicti Loci fuissent et essent astruti et obligati pront melius et utilis potest dui scribi et intelligi ad salvamentum et vacuum intellectum eorum quiquidem vicini vassalli et habitatores supradicti Loci de Alaquas tam christiani quam Agareni facta dicta absolute per iam dictum magnificum Berengarium Marti de Torres iam dicto Procuratoris nomine et videntes se fore absolutos a iuramento fidelitatis et Homagii quibus stricti et obligati erant iam dicte magnifice Catherine Amalrich de Aguilar tamquam heredi universali bonorum premissa magnifice Margarite Velles de Aguilar quondam Domine dicti Loci in continenti omnes comorder et nemine discrepante pratis et de eorum certa scientia et deliberante dixerunt et concesserunt nomine illorum in generali et cuiusvis ipsorum in spetiali ac etiam nomine loco et vice totius Consilii tam Universitatis Christianorum quam Aljame Sarracenorum predicti Loci et habitatorum eiusdem et omnium singularum eiusdem tam masculorum quam feminarum presentium absentium*

*et futurorum maiorum et minorum cuius suis etatus et conditionis existant , quod recipiebant et recipunt , admitebant et admitentes prout de facto admitterunt et receperunt in Dominum et provero et naturali Domino eorumdem et dicti Loci et termini eiusdem iurium et pertinentiarum redditum et emolumentorum supradicti Loci; iam dictum magnificum Jacobum Aguilar presentem et omnes superius nominati et scripti tam Christiani quam Agareni suo ordine prout scripti sunt virtute iuramenti et Homagii infrascripti et ipsos prestiti et facti et pacto stipulatione vallato supradicto magnifico Jacobo Aguilar presenti et acceptanti quod abunde habebunt et tenebunt habent et tenent ipsum in verum et naturalem Dominum eorum et dicti Loci de Alaquas et terminis illum iuriumque et pertinentiarum eiusdem et quod dictum magnificum Jacobum Aguilar et suos aut illum vel illos quo ipse voluerit fideliter legaliter et utiliter pro posse illorum obediant manutenebunt et deffendent obedireque manutere et defendere promiserunt nec non iam dicto magnifico Jacobo Aguilar Domino supradicti Loci presenti et acceptanti promiserunt solvere panare obedire et respondere plenarie et integre de et ex omnibus et quibuisvis fructibus prebendis redditibus proventibus obventionibus et sdevenimentis dominatiombus et aliis quibuisvis iuribus dicti Loci et termini ac pertinentiarum illius prout melius plenius et uclum supradicte magnifice Margarite Velles de Aguilar et predecessoribus illius et dicte principali illius ac dominus dicti Loci tenebantur et erant soliti obedire solvere satisfacere et respondere et etiam iam dicto magnifico Jacobo Aguilar et suis fidelitat un tenere servare et salvare promiserunt in omnibus et peromnia prout veri naturales et legales vassalli facere debent et tenentur, et sic servare et adunplere promiserunt et iurarunt omnes supradicti Christiani ad Dominum Deum et eius Sancta quatuor Evangelia manibus eorum et cuiuisvis eorum corporaliter tacta et virtute iuramenti predicti ac etiam Homagii manibus et ore pres/titi et pari formiter omnes supradicti et scripti Agareni iurarunt ad Dominum Deum et ad Alquiblam Maiometi faties suas vertentes versus meridiem iuxta cunam et Xaram Sarracenorum et virtute predicti iuramenti ac etiam Homagii per obscurum manum et humeri iuxta xitum et morem Sarracenorum prestiti et dicti iuramenti virtute omnes supradicti tam Christiani quam Agareni promiverunt fidelitatem et naturalitatem supradicto magnifico Jacobo Aguilar promitentes que illum in columnentum onestum utile facile et possibile et seu alias caservare que per forum aquell que jurara fealtat Elt<sup>a</sup> positum sub rubrica de iuramento fidelitatis [ ]da sunt et supra predictus omnibus sugestis premisuis magnificus Jacobus Aguilar ad suplicationem supradictorum tam Christianorum quam Agarenorum superuis nominatorum et in dicto Loco habitatorum ac dictarum Universitatis et Aliame iuravit ad Dominum Deum et eiuis Santa quatuor Evangelia manu eiuis dextera corporaliter tacta et dicti iuramenti virtute promovit et fide bona convenit servare dictis Iustitie Iuratis veteribus Universitate et Aliame predictis presentibus et futuris masculus et feminus et singularibus eorumdem ac dictis*